
Sbírka zákonů a nařízení, č. 266—268- 859

(1) Veškerá jednání, smlouvy, listiny, po
dání, protokoly, výkazy, jakož i všechny jiné 
písemnosti k provedení tohoto nařízení jsou 
osvobozeny od kolků a poplatků; bližší určí 
ministerstvo financí po slyšení ministerstva 
zemědělství a vyhlásí v úředním listě.

(2) Právní jednání, která se příčí ustano
vením tohoto nařízení a předpisů podle něho 
vydaných, jsou neúčinná; stala-li se před 
účinností tohoto nařízení, mohou býti prohlá
šena ministerstvem zemědělství za neúčinná.

(3) Povinnosti uložené podle tohoto naří
zení a předpisů podle něho vydaných nezaklá
dají nároku na náhradu škody ze státní po
kladny.

§ li-

Prováděcí předpisy k tomuto nařízení bu
dou uveřejněny vyhláškou předsedy vlády na 
návrh ministra zemědělství ve Sbírce zákonů 
a nařízení.

§ 12.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provede je ministr zemědělství.

§ 10.

Dr. Hácha v. r.
Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r. Dr. Sádek v. r.
Dr. Kalfus v. r. Dr. Havelka v. r.
Dr. Kapras v. r. Dr. Feierabend v. r.
Dr. Krejčí v. r. Dr. Klumpar v. r.

266.
Vyhláška ministra průmyslu, obchodu 

a živností
ze dne 23. října 1939

o vysvědčeních živnostenské pracovny pro šití 
šatů při soukromé odborné škole pro ženská 

povolání sester Dominikánek v Litovli.

Ministr průmyslu, obchodu a živností vy
hlašuje v dohodě s ministrem školství a ná
rodní osvěty, že živnostenská pracovna pro 
šití šatů při soukromé odborné škole pro 
ženská povolání sester Dominikánek v Litovli 
zařaďuje se s platností od školního roku 
1988/1989 do seznamu živnostenských učilišť, 
jejichž vysvědčení na odchodnou nahrazuje 
podle § 14d, odst. 3 zákona ze dne 5. února 
1907, č. 26 ř. z., o změně a doplnění živnosten

ského řádu, a podle nařízení ze dne 26. čer
vence 1907, č. 180 ř. z., průkaz řádného ukon
čení učebního poměru (tovaryšský list nebo 
tovaryšskou zkoušku), opovídají-li ženy živ
nost oděvnickou, omezenou na šití ženských 
a dětských šatů.

Dr. Kapras v. r. Dr. šádek v. r.

267.
Vyhláška ministra financí 
ze dne 7. listopadu 1339

o celní přirážce k celním sazbám na vepřový 

dobytek.

Podle ustanovení odstavce 1 poznámky za 
saz. č. 70 celního sazebníku (čl. I,^§ 1 vládního 
nařízení ze dne 10. června 1933, č. 96 Sb. z. a 
n., o úpravě celního sazebníku) vyhlašuji 
v dohodě s ministry zemědělství, průmyslu, 
obchodu a živností, sociální a zdravotní správy 
k všeobecným i smluvním celním sazbám na 
vepřový dobytek saz. č. 70 — bez újmy od
chylných ustanovení příslušných obchodních 
smluv — s účinností od 10. listopadu 1939 až 
na další celní přirážku K 80'— za 100 kg živé 
váhy.

Celní přirážka stanovená vládní vyhláškou 
ze dne 5. srpna 1933, č. 166 Sb. z. a m, o celní 
přirážce k celním sazbám na vepřový dobytek, 
pozbývá tím zároveň účinnosti.

Dr. Kalfus v. r.

268.
Vyhláška ministra průmyslu, obchodu 

a živností
ze dne 4. listopadu 1939, 

kterou se vydává všeobecné nařízení o určení 
hospodářských skupin odborného členění 

Ústředního svazu průmyslu pro Čechy a Mo
ravu a oboru jejich působnosti.

Podle § 1 vládního nařízení ze dne 23. června 
1989, č. 168 Sb., o organické výstavbě hospo
dářství, a podle §§ 6, 7 a 25 prvního provádě
cího nařízení k vládnímu nařízení o organické 
výstavbě hospodářství ze dne 29; srpna 1939, 
č. 197 Sb., nařizuji: •

132*



860 Sbírka zákonů a nařízení, č. 268.

Určuji tyto hospodářské skupiny odborného 
členění ústředního svazu průmyslu pro Čechy 
a Moravu a uznávám je za výlučné zástupce 
jejich hospodářského odvětví:

I. Hospodářská skupina báňského prů
myslu.

II. Hospodářská skupina cukrovarnické- 
ho průmyslu.

III. Hospodářská skupina lihovarského 
průmyslu.

IV. Hospodářská skupina pivovarského 
průmyslu.

V. Hospodářská skupina sladařského 
průmyslu.

VI. Hospodářská skupina mlynářského 
průmyslu.

VIL Hospodářská skupina potravinářské
ho průmyslu.

VIII. Hospodářská skupina masného a mlé
kárenského průmyslu.

IX. Hospodářská skupina kovodělného 
průmyslu.

X. Hospodářská skupina elektráren.
XI. Hospodářská skupina průmyslu pil.

XII. Hospodářská skupina dřevozpracují
cího průmyslu.

XIII. Hospodářská skupina papírnického 
a grafického průmyslu.

XIV. Hospodářská skupina chemického prů
myslu.

XV. Hospodářská skupina keramického 
průmyslu.

XVI. Hospodářská skupina stavebního prů
myslu.

XVII. Hospodářská skupina sklářského prů
myslu.

XVIII. Hospodářská skupina textilního prů
myslu.

XIX. Hospodářská skupina oděvního prů
myslu.

XX. Hospodářská skupina kožedělného 
průmyslu.

XXI. Hospodářská skupina filmové výroby.
XXII. Hospodářská skupina plynáren a vo

dáren.
XXIII. Hospodářská skupina výrobků z dra

hých kovů, drahokamů a polodraho
kamů.

§2-
Obor působnosti hospodářských skupin, uve

dených v § 1, stanovím těmito sazebními čísly 
celního sazebníku a výrobními obory;

§ I- I. Hospodářská skupina báňského průmyslu: 

Těžba (výroba)
lignitu, kamenného uhlí, koksu a veškerého 

pevného paliva uměle z těchto hmot vyro
beného (ex s. č. 185);

kyzu železného (s. -č. 143); 
rud výslovně nejmenovaných (s. č. 144); 
těživce (ex s. č. 146); 
tuhy a kazivce (ex s. č. 150).

II. Hospodářská skupina cukrovarnického 
průmyslu:

Výroba
cukru řepového a ostatních cukrů stejného 

druhu (s. č. 19) mimo cukrový syrup a kan- 
disový cukr; 

melasy (s. č. 21);
sušených nevyslazených řízků řepných (leč 

nepružených) (ex s. č. 44), pokud jejich 
výroba souvisí s výrobou cukru; 

řízků řepných vyloužených (ex s. č. 653b); 
saturačních kalů (ex s. ě. 652).

III. Hospodářská skupina lihovarského 
průmyslu:

Výroba
lihu (ex s. č. 108) ;
droždí (ex s. č. 599, dále s. č. 615, 616 a 655) 

mimo pivní kvasnice.

IV. Hospodářská skupina pivovarského 
průmyslu:

Výroba
piva (s. č. 107); 
pivních kvasnic (ex s. č. 616); 
pivního mláta (ex s. č. 654).

V. Hospodářská skupina sladařského 
průmyslu:

Výroba
sladu, též sladu barvivého (s. č. 30); 
sladového květu (ex s. č. 653).

VI. Hospodářská skupina mlynářského 
průmyslu:

Výroba
mlýnských výrobků (mouka, krupice, kroupy, 

krupky, vločky, jáhly, loupané obilí, loupaný 
hrách a pohanka, šrot a otruby) z obilí (pše
nice, žito, ječmen, oves, kukuřice, směsi 
dvou nebo více druhů obilí), hrachu, prosa, 

i pohanky, sóji a bobů.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 268. 861

VII. Hospodářská skupina potravinářského 
průmyslu:

Pražení kávy (s. č. 2);
mletí a drcení koření (tř. II — s. č. 4 až 8); 

výroba neb zpracování
cukrového syrupu, kandisového cukru (ex 

s. č. 19) ;
páleného cukru a škrobového cukru (ex s. č.

20);
švestek sušených (s. č. 38); 
ovoce výslovně nejmenovaného (s. č. 39); 
všech druhů zeleniny (s. č. 44) mimo sušené 

nevyslazené řízky řepné (leč nepražené), 
pokud jejich výroba souvisí s výrobou 
cukru;

kořene čekankóvého (s. č. 57); 
medu umělého (ex S. č. 80); 
lihových tekutin pálených (s. č. 108)’ mimo 

líh a francovku; 
vína atd. (s. č. 109); 
vína šumivého (s. č. 110) ; 
octa stolního (s. č. 111); 
minerálních vod přírodních i umělých 

(s. č. 112);
chleba obyčejného (s. č. 113)j 
pečivá (s. č. 114); 
těstovin (s. č. 116); 
sleďů (s. č. 120) ;
ryb výslovně nejmenovaných (s. č. 121)'; 
ryb připravovaných (s. č. 122); 
kaviáru a kaviárových náhražek (s. č. 123) ; 
kávových náhražek (s. č. 124); 
kakaového másla (s. č. 125); 
kakaového prášku (s. č. 126)'; 
kakaové hmoty (s. č. 127); 
rybích a korýšových konserv (ex s. č. 128); 
zeleninových konserv (s. č. 129) ; 
ovocných konserv (s. č. 130); 
poživatin v krabicích, lahvích a pod. nádobách 

s výjimkou konserv zvěřinových a mléčných 
(s. č. 131) ;

poživatin výslovně nejmenovaných s výjim
kou výrobků masových (ne rybích), zvěři
nových a mléčných (s. č. 132); 

umělého ledu (ex s. č. 150) ; 
vonných vodiček (lihuprostých)' (s. č. 154) ; 
silic (éterických olejů) (s. č. 155)'; 
octa (ex s. č. 619) ;
éterických olejů a třeští (ex s. č. 620); 
prášků do pečivá (ex s. ě. 622) ; 
alkoholických aromatických třeští (s. č. 632);

čištěného kokosového oleje a čištěného oleje 
z palmových jader;

všech směsí jedlých tuků se živočišnými 
i rostlinnými;

margarinu a přepouštěného margarinu; 
bavlníkového stearinu; 
čištěných tvrzených tuků a olejů (ex s. č. 90); 
jedlých tuků, které chutí a ostatní povahou 

se jeví náhražkami vepřového a husího 
sádla syrového nebo vyškvařeného (ex 
s. č. 89);

tuhého oleje z palmových jader a kokosových 
ořechů (ex s. č. 93); 

rybího tuku ztuženého (ex s. č. 101 )j 
oleje řepkového (s. č. 102); 
oleje lněného, sojového a jiných mastných 

olejů, výslovně nejmenovaných (s. č. 103); 
oleje olivového, kukuřičného, makového, se- 

zamového, podzemnicového, bukvicového a 
slunečnicového (s. č. 104); 

oleje bavlníkového (ex s. č. 105)’; 
olejů mastných (s. č. 106)Y

VIII. Hospodářská skupina masného a mléká
renského průmyslu:

Výroba neb zpracování 
mléka (s. č. 78); , 
vajec drůbežích (s. č. 79)’; 
měchýřů a střev (s. č. 86)'; 
másla přírodního (s. č. 88); 
vepřového a husího sádla (s. č. 89)]; 
jedlého loje (ex s. č. 90); 
loje zvířecího (s. č. 92); 
masa (s. č. 117); 
masitých drobů (s. č. 118); 
sýrů a tvarohu (s. č. 119); 
konserv masových (ex s. č. 128)'; 
konserv zvěřinových a mléčných 

(ex s. č. 131);
konserv masových (ne rybích)’, zvěřinových, 

mléčných (ex s. č. 132).

IX. Hospodářská skupina kovodělného 
průmyslu:

Výroba neb zpracování 
železa a železného zboží (tř. XXXVIII — 

s. č. 428 až 487) mimo filtry k plynovým 
mojskám (ex s. č. Uh5), hračky (ex s. č. )80 
a U86), knoflíky, přesky, sponky a zapi- 
nadla k oděvům všeho druhu (ex s. č. í68 
a )80);



862 Sbírka zákonů a nařízení, č. 268.

obecných kovů a zboží z nich (tř. XXXIX — 
s. č. 488 až 525) mimo bronzový prášek a 
bronzové barvy (s. č. 513), hračky (ex 
s. c. 509, 51U, 520, 521 a 522), knoflíky, 
přesky, sponky a zapinadla k oděvům všeho 
druhu (ex s. c. 509, 510 a 520), lametu (ex 
s. 6. i98 a 499) a vánoční ozdoby (ex 
s. č. 505 a 524) ;

strojů, přístrojů a jejich součástí ze dřeva, 
železa neb obecných kovů, vyjma ty, jež 
patří do tř. XLI a XLII (tř. XL — s. č. 526 
až 538);

elektrických strojů a přístrojů a elektrotech
nických potřeb (tř. XLI — s. č. 539 až 546) 
mimo elektrické hračky (ex s:č. 543);

vozidel (tř. XLII — s. č. 547 až 559) ;

desek, plechů, prutů a drátů z drahých kovů 
(s. č. 562);

drátů z ryzího stříbra (s. č. 564);

přístrojů a nástrojů (tř. XLI V — s. č. 573 
až 578) mimo hračky (ex s. č. 575), dřevěné 
předměty (ex s. č. 577), knoflíky, přesky, 
sponky a zapinadla k oděvům všeho druhu 
(ex s. č. 570);

strun (s. č. 584).

X. Hospodářská skupina elektráren: 

Výroba, rozvod elektřiny.

XI. Hospodářská skupina průmyslu pil:

Výroba
dříví stavebního a užitkového [s. č. 134a) ]; 
užitkového dříví a řeziva (š. č. 347) mimo 

sudovinu a košťata; 
dříví palivového (s. č. 133)'.

Závody na impregnování dřeva.

XII. Hospodářská skupina dřevozpracujícího 
průmyslu:

Zpracování 
štětin (ex s. č. 84);
surovin soustružnických a řezbářských (s. č. 

136 až 141), vyjímajíc výrobu celuloidu, 
knoflíků, přesek, sponek a zapinadel k odě
vům, zhotovených z těchto hmot, všeho 
d?'uhu.
Výroba

zboží kartáčnického a řešetářského (tř. 
XXVII — s. č. 275 až 278);

zboží ze slámy, třtiny, lýka, loubků a pod. 
(tř. XXVIII — s. č. 279 až 283) ?nimo 
vložky do bot, lýkové kabelky a kufry 
z pletiv \_ex s. č. 281b) a c) a ex s. č. 282] ; 

zboží dřevěného ze surovin soustružnických 
a řezbářských (tř. XXXIV — s. č. 347 až 
367, ze s. č. 347 však pouze sudovina a 
košťata)^ mimo dřevěnou obuv (ex s. č. 
356/a a ex s. č. 358), dřevěné střevíce 
s koženými svršky [ex s. ě. 356c)], foto- 
filmy (ex s. č. 361), knoflíky, přesky, 
sponky a zapinadla k oděvům všeho druhu 
(ex s. ě. 358, 361, 362), isolaění předměty 
(ex s. č. 365) a vložky do bot zcela nebo 
zčásti ve spojení s korkem nebo korko
vými hmotami (ex s. ě. 366) ; 

dřevěných předmětů (ex s. č. .577); 
hudebních nástrojů (s. č. 579 až 583) ; 
hraček (ex s. č. 299, 300, 301, 309, 310, 314, 

318, 342, 388, 408, 409, 410, 424, 425, 426, 
480, 486, 509, 514, 520, 521, 522, 543, 575); 

vánočních ozdob skleněných (ex s. č. 388), 
staniolových (ex s. č. 505^ a z leonského 
zboží (ex s. č. 524); 

lamety (ex s. č. 498 a 499).

XIII. Hospodářská skupina papírnického
a grafického průmyslu:

Výroba neb zpracování 
papíroviny (s. č. 284); 
lepenky (s. č. 285) mimo vulkanfibr; 
papíru balicího (s. č. 287) ; 
papíru pijavého (s. č. 288) ; 
papíru kreslicího (s. č. 289) ; 
papíru pestrého (s. č. 290) ; 
papíru pergamenového (s. č. 291); 
zlatého a stříbrného papíru (s. č. 294); 
čalounů (s. č. 295) ;
papíru výslovně nejmenovaného (s. č. 296)J 

mimo buniěitou vatu; 
papíru a lepenky (s. č. 297) ; 
papírového zboží (s. č. 298 až 303) mimo 

rozmnožovací blány (ex s. ě. 300), kufry 
z lepenky nebo papíroviny (ex s. ě. 300 a 
301), hračky (ex s. č. 299, 300 a 301) a 
knoflíky (ex s. č. 300).
Tisk z výšky, tisk plochý a tisk z hloubky.

XIV. Hospodářská skupina chemického
průmyslu:

Výroba neb zpracování 
živočišného vosku (s. č. 81);



863Sbírka zákonů a nařízení, č. 268

rostlinného vosku (s. č. 94);
kyseliny stearové a palmitové (s. č. 95)';
parafinu (s. č. 96);
degrasu a kyseliny olejové (s. č. 97y;
ceresinu (s. č. 98) ;
vaseliny a lanolinu (s. č. 99) ;
kolomazi (s. č. 100);
tuků a směsí tuků, výslovně nejmenovaných 

(s. č. 101), mimo rybí tuk ztužený; 
francovky (ex s. č. 108); 
dřevěného uhlí a briket z dřevěného uhlí [ex 

s. č. 135a)] ; 
celuloidu (ex s. č. 141) ; 
barevných hlinek (s. č. 148) ; 
látek lékárnických a voňavkářských (s. č. 151 

až 153);
barviv a třísliv (s. č. 156 až 163) ; 
dehtu (s. č. 164) ; 
pryskyřice (s. č. 165) ; 
smůly (s. č. 166) ; 
smůly bednářské (s. č. 167)'; 
asfaltové zeminy (s. č. 168) ; 
asfaltové živice (s. č. 169); 
asfaltového tmelu (s. č. 170) ; 
ozokeritu (s. č. 172) ; 
terpentýnu (s. č. 173)’; 
pryskyřice kopálové (s. č. 174); 
olejů minerálních, dehtu hnědouhelného, 

břidličného a olejů z nich (tř. XXI 
s. č. 175 až 179) ;

odpadků surové bavlny, pokud jsou bíleny, 
čištěny nebo jiným způsobem .upravovány 
pro účely chemického průmyslu (ex s. 
č. 180) ;

pásek do psacích a pod. strojů [s. č. 194a)], 
žárových punčošek [s. č. 201a)] ; 
ucpávek [ex s. č. 201e) a 219e)] ; 
lepenky dehtové a kamenné (s. č. 286 X; 
papíru k účelům fotografickým a jiných pa

pírů chemických (s. č. 292 a 293); 
vaty buničité (ex s. č. 296) ; 
rozmnožovacích blan (ex s. č. 300) ;
kaučuku, gutaperČi a zboží z nich (tř. XXX 

— s. č. 304 až 320)’ mimo hračky (s. č. 310 
a ex s. č. 309, 3U a 318) a obuv s textilním 
svrškem a gumovou podrážkou (ex s. 
č. 311);

fotofilmů (ex s. č. 361); 
suchých desek fotografických (s. č. 380)_; 
zboží osinkového (s. č. 401)’ mimo osinko- 

cementovou břidlici a trouby;

filtrů k plynovým maskám (ex s. č. 445); 
bronzového prášku a bronzových barev (s. 

č. 513) ;
synthetických perel a drahokamů (ex s. 

č. 571) ;
chemicky čisté soli (s. č. 593)'; 
chemických látek pomocných a chemických 

výrobků (tř. XLVI — s. č. 596 až 614 a 
s. č. 617 až 622)' mimo ocet (ex s. č. 619)', 
éterické oleje a třešti (ex s. č. 620)^ a 
prášky do pečivá (ex s. č. 622) ;

pokostů, zboží barvířského, lékárnického a 
voňavkářského (tř. XLVII — s. č. 623 až 
633) mimo alkoholické aromatické třešti 
(s. č. 632);

svíček, mýdla a voskového zboží (tř. XLVIII
— s. č. 634 až 639) ;

zápalného zboží (tř. XLIV — s. č. 640 až 
646);

hnojivá živočišného i jiného (s. č. 652) ; 
pokrutin a výpalků (s. č. 653)’.

Výroba umělého hedvábí a buničité vlny. 

Chemické čistírny, barvírny a prádelny.

XV. Hospodářská skupina keramického 
průmyslu:

Výroba neb zpracování 
kamenů surových a pod. (s. č. 142) ; 

sádry (s. č. 145)’; 
bílé křídy (ex s. č. 146)’; 
živce, magnesitu, mastku, kaolinu, jiných 

hlinek, lupku, jílů, písku, křeménky (hlíny 
infusoriové) (ex s. č. 150); 

isolacních předmětů (ex s. č. 365); 
smaltovin a polev (ex s. č. 368) ; 
zboží kamenného, z kamene, nepálených ze

min, cementu a kamenné směsi (tř. XXXVI
— s. č. 391 až 410, ze s. č. 401 však jen 
asbestocementová břidlice a trouby) mimo 
hračky (ex s. č. U08 až U10) a knoflíky a 
zapinadla k oděvům všeho druhu (ex s.
č. m);

zboží hliněného (tř. XXXVII — s. č. 411 až 
427)! mimo hotové hračky (ex s. č. íH^až 
U26) a knoflíky a jiná zapinadla k oděvům, 
zhotovená z těchto hmot, všeho druhu (ex 
s. č. Wh až Í25) ;

xylolitu, xylolitových podlah a xylolitového 
zboží;

terrazových podlah.



864 Sbírka zákonů a nařízení, č. 268.

XVI. Hospodářská skupina stavebního
průmyslu:

Stavby (práce silniční, vodní, železniční a 
tunelové), stavby vysoké (práce zednické, 
betonářské a tesařské), mosty a těžké vo
zovky, pokud stavební podnikatelé (podniky)' 
zaměstnávali na těchto pracích v období pěti 
po sobě jdoucích let nejméně po tři léta ale
spoň jeden den v každém roce 350 nebo více 
dělníků (dělnic) a jejichž základní kapitál 
nebo inventář má hodnotu 2,000.000 K.

XVII. Hospodářská skupina sklářského
průmyslu:

Výroba neb zpracování 

skloviny, skla rozemletého (ex s. č. 368) ; 
skleněných tyčinek, deštiček a trubiček 

(s. č. 369) ;
dutého skla obyčejného (s. č. 370); 
dutého skla se zátkami zabroušenými neb 

s obroušenými dny a kraji (s. č. 3711; 
dutého skla rafinovaného (s. č. 372); 
skleněných hrušek pro elektrické žárovky 

(s. č. 373);
lisovaného a masivního skla (s. č. 374); 
skla zrcadlového a tabulového (s. č. 375 až 

377);
zarámovaných zrcadel (s. č. 378); 
drátového skla (s. č. 379); 
optického skla surového (s. č. 381); 
sklíček hodinkových (s. č. 382) ; 
skleněných perel (s. č. 383); 
skleněných ověsek (s. č. 384) ; 
nepravých kamenů nezasažených (s. č. 386) ; 
skleněných náramků, náhrdelníků a pod. 

(s. č. 387) ;
skleněného a smaltového zboží (s. č. 388)) 

mimo hračky a vánoční ozdoby.

XVIII. Hospodářská skupina textilního 
průmyslu:

Výroba neb zpracování
bavlny, příze a zboží z ní (tř. XXII — s. č. 180 

až 201) mimo odpadky surové bavlny, po
kud jsou bíleny, čištěny nebo jiným způ
sobem upravovány pro účely chemického 
průmyslu {ex s. č. 180), pásky do psacích 
a pod. strojů [ex s. č. 19áa)~\, knoflíky a 
jiná zapinadla k oděvům (ex s. č. 199), 
žárové punčošky [ex s. č. 201a)] a ucpávky 
[ex s. č. 201 e)];

lnu, konopí, juty a jiných přediv rostlinných, 
výslovně nejmenovaných (tř. XXIII — s. 
č. 202 až 219) mimo knoflíky a jiná za
pinadla k oděvům (ex s. ě. 215) a ucpávky 
[ex S. c. 219’e)] ;

vlny, vlněného zboží a vlněné příze (tř. XXIV
— s. č. 220 až 239) mimo knoflíky a jiná 
zapinadla k oděvům (ex s. č. 282), kon
fekční zboží [ex s. č. 233d)] a domácí obuv 
a střevíce z textilií s plstěnou podrážkou 
(ex s. č. 238);

hedvábí a hedvábného zboží (tř. XXV — s. 
č. 240 až 260) mimo výrobu umělého hed
vábí a knoflíky a jiná zapinadla k oděvům 
(ex s. č. 25U a 260);

výrobků, jež nepředstavují konfekci šatovou 
a prádlovou (ex s. č. 274); 

voskovaného plátna a zboží z něho (tř. XXXI
— s. č. 321 až 327).

Zpracování buničité vlny.

Zasilatelské podniky, jež na podkladě pří
slušného živnostenského oprávnění dávají 
výrobky textilní ve mzdě vyráběti neb 
zušlechťovati.

XIX. Hospodářská skupina oděvního 
průmyslu:

Výroba neb zpracování 
peří (s. č. 85);
konfekčního zboží [ex s, č. 233d) ]; 
výrobků oděvního průmyslu (tř. XXVI — 

s. č. 261 až 274) mimo. výrobky, jež ne
představují konfekci šatovou a prádlovou 
(ex s. ě. 27j.);

oděvů a jiných předmětů konfekcionovaných 
lepením a pod. z látek kaučukem potaže
ných atd. (s. č. 317); 

kožených oděvů (ex s. č. 342); 
knoflíků, přesek, sponek a zapinadel k odě

vům všeho druhu (ex s. č. 199, 215, 232, 
254, 260, 300, 342, 358, 361, 362, 385, 408, 
424, 425, 468, 480, 509, 510 a 520).

XX. Hospodářská skupina kožedělného 
průmyslu:

Výroba neb zpracování 
domácí obuvi a střevíců z textilií s plstěnou 

podrážkou (ex s. č. 238); 
vložek do bot, lýkových kabelek a kufrů 

z pletiv [ex s. č. 281b) a c) a 282] ; 
vulkanfibru (ex s. č. 285) ; 
kufrů z lepenky nebo papíroviny (ex s. č. 300 

a 301);



Sbírka zákonů a nařízení, č. 268- 865

obuvi s textilním svrškem a gumovou pod
rážkou (ex s. č. 311); 

kožešin (s. č. 345 a 346) ; 
dřevěné obuvi [ex s. č. 356a) a ex s. č. 358]; 
dřevěných střevíců s koženým svrškem (ex 

s. č. 356c) ;
kůže vydělané a koženého zboží (tř. XXXII 

— s. č. 328 až 344) mimo hračky, kožené 
oděvy a knoflíky (ex s. č. 3U2) ; 

vložek do bot zcela nebo zčásti ve spojení 
s korkem nebo korkovými hmotami (ex 
s. č. 366).

XXL Hospodářská skupina filmové výroby:

Podnikatelé a podniky (závody), kteří dá
vají vyráběti filmy.

Zhotovování filmů, t. j. zejména přijímání 
obrazů a zvuků, ať skutečných, ať vzniklých 
zvláštním technickým postupem, zpracování 
osvětlených filmů, jejich úprava k promítání 
(na př. sestřih, výroba titulků atd.).

XXII. Hospodářská skupina plynáren 
a vodáren:

Výroba plynu a výrobků při výrobě plynu 
docilovaných.

Těžba a příprava pitné a užitkové vody.

XXIII. Hospodářská skupina výrobků z dra
hých kovů, drahokamů a polodrahokamů:

Výroba neb zpracování 

pravého lístkového zlata a stříbra (s. č. 563); 
dracounů, cetek a příze z drahých kovů atd. 

(s. č. 565);
polotovarů z drahých kovů (s. č. 566); 
výrobků zlatých a jiného zboží výslovně ne

jmenovaného (s. č. 567) ; 
výrobků stříbrných a jiného zboží výslovně 

nejmenovaného (s. č. 568); 
zboží platinového (s. č. 569); 
výrobků výslovně nejmenovaných zcela neb 

částečně z pravých neb nepravých korálů, 
nepravých perel, zboží granátového (s. 
č. 570) ;

kamenů pravých, drahokamů i polodraho
kamů, korálů, pravých perel (s. č. 571)] 
mimo synthetické perly a drahokamy; 

zboží z polodrahokamů (s. č. 572); 
hodin (s. č. 585 až 591)_.

Funkcí hospodářských skupin, uvedených 
v § 1, pověřuji tyto hospodářské svazy:

I. Funkcí hospodářské skupiny báňského 
průmyslu: Svaz majitelů dolů pro Čechy a 
Moravu, Praha XII., Vinohradské nám. 19.

II. Funkcí hospodářské skupiny cukrovar- 
nického průmyslu: Ústřední spolek průmyslu 
cukrovarnického pro Čechy a Moravu, Praha
II., Havlíčkovo nám. 32.

III. Funkcí hospodářské skupiny lihovar
ského průmyslu: Odbornou skupinu průmyslu 
lihovarského, Praha II., Poříč 26.

IV. Funkcí hospodářské skupiny pivovar
ského průmyslu: ústřední svaz pivovarů 
v Čechách a na Moravě, Praha II., Lípová 
ul. 15.

V. Funkcí hospodářské skupiny sladař-
ského průmyslu: Odbor sladařského prů
myslu, Praha II., Spálená ul. 28.

VI. Funkcí hospodářské skupiny mlynář
ského průmyslu: Odbornou skupinu mlynář
ského průmyslu při ústředním svazu prů
myslníků pro Čechy a Moravu, Praha II., 
Vodičkova ul. 39.

VII. Funkcí hospodářské skupiny potravi
nářského průmyslu: Potravinářský referát 
Ústředního svazu průmyslníků pro Čechy a 
Moravu, Praha II., Rašínovo n. 60.

VIII. Funkcí hospodářské skupiny mas
ného a mlékárenského průmyslu: Společný 
výbor masného a mlékárenského průmyslu, 
Praha II., Bredovská ul. 10.

IX. Funkcí hospodářské skupiny kovoděl
ného průmyslu: Sdružení kovodělného prů
myslu, Praha II., Vodičkova ul. 41.

X. Funkcí hospodářské skupiny elektráren: 
Elektrotechnický svaz českomoravský (elek
trárenskou skupinu), Praha XII., Voeelova 
ul. 602.

XI. Funkcí hospodářské skupiny průmyslu 
pil: Svaz majitelů pil pro Čechy a Moravu, 
Praha II., Václavské nám. 7.

XII. Funkcí hospodářské skupiny dřevo
zpracujícího průmyslu: Sdružení dřevo-
obrábějícího průmyslu pro Čechy a Moravu, 
Praha II., Rašínovo n. 60.

XIII. Funkcí hospodářské skupiny papír- 
nického a grafického průmyslu až do jejího 
ustavení.

a) pokud jde o výrobu neb zpracování 
papíroviny, lepenky a papíru: Hospodářské 
sdružení průmyslu papíru, celulosy a le
penky, Praha II., Národní tř. 10,

§3.

133



866 Sbírka zákonů a nařízení, č. 268.

b) pokud jde o tisk z výšky, tisk plochý a 
tisk z hloubky: Svaz grafických grémií, 
Praha II., Příčná ul. 10.

XIV. Funkcí hospodářské skupiny chemic
kého průmyslu: Sdružení průmyslů chemic
kých, Praha II., Panská ul. 9.

XV. Funkcí hospodářské skupiny keramic
kého průmyslu: Keramickou sekci ústředního 
svazu průmyslníků pro Čechy a Moravu, 
Praha II., Rašínovo n. 60.

XVI. Funkcí hospodářské skupiny staveb
ního průmyslu: Stavební sekci, Praha II., 
Rašínovo n. 60.

XVII. Funkcí hospodářské skupiny sklář
ského průmyslu: Hospodářský svaz sklář
ských průmyslníků, Praha III., Mělnická 
ul. 1.

XVIII. Funkcí hospodářské skupiny textil
ního průmyslu: Spolek průmyslníků textil
ních pro Čechy a Moravu, Praha II., Revo
luční tř. la.

XIX. Funkcí hospodářské skupiny oděv
ního průmyslu: Odbornou sekci oděvního 
průmyslu pro Čechy a Moravu se sídlem 
v Prostějově na adresu: Praha II., Rašínovo 
n. 60.

XX. Funkcí hospodářské skupiny kožeděl
ného průmyslu: Svaz průmyslu koželužského 
při ústředním svazu průmyslníků pro Čechy 
a Moravu, Praha II., Senovážná ul. 2.

XXI. Funkcí hospodářské skupiny filmové 
výroby: Svaz filmové výroby, Praha II., 
Rašínovo n. 60.

XXII. Funkcí hospodářské skupiny ply
náren a vodáren: Plynárenské, vodárenské a 
zdravotně technické sdružení, Praha I., 
Rytířská ul. 10.

XXIII. Funkcí hospodářské skupiny vý
robků z drahých kovů, drahokamů a polo
drahokamů: Sekci výrobců zlatého a klenot- 
nického zboží Svazu průmyslu malokovového, 
celuloidového a soustružnického, Praha II., 
Národní tř. 10.

§4.
O ) Dnem vyhlášení tohoto nařízení stávají 

se podnikatelé a podniky (závody) (fysické 
a právnické osoby), kteří jsou v příslušném 
oboru samostatně činni, členy ústředního 
svazu průmyslu pro Čechy a Moravu a hospo
dářských skupin uvedených v § 1. Podnikatelé 
a podniky (závody) (fysické a právnické 
osoby), kteří takovou činnost zahájí později, 
stávají se členy ústředního svazu a hospo

dářských skupin, uvedených v § 1, dnem 
zahájení své činnosti.

(2) Podnikatelé a podniky (závody) stávají 
se řádnými členy té hospodářské skupiny 
nebo hospodářských skupin, do jejichž oboru 
působnosti patří činnost, jež zakládá jejich 
příslušnost k ústřednímu svazu. Podnikatelé 
a podniky (závody), jejichž činnost, za
kládající příslušnost k hospodářské skupině, 
jest jen vedlejší výrobou (pomocnou vý
robou) podle § 37, odst. 2 ž. ř., nebo jest sice 
provozována na základě živnostenského 
oprávnění, omezuje se však jen na výrobu 
pro vlastní potřebu podniku (závodu), stá
vají se však jen evidenčními členy příslušné 
hospodářské skupiny, Usnese-li se na tom její 
předsednictvo. Evidenční členové požívají 
v této hospodářské skupině péče jen ohledně 
té části své činnosti, která zakládá evidenční 
členství. Na všeobecné péči této hospodářské 
skupiny v oboru její působnosti účasti ne
mají.

(3) ' Podniky (závody)j ve smyslu tohoto 
nařízení jsou také:

a) podniky, které na podkladě příslušného 
živnostenského oprávnění dávají výrobky ve 
mzdě vyráběti nebo zušlechťovati,

b) podniky (závody), které se zabývají po 
továrnicku zpracováním výrobků převahou 
vlastní zemědělské a lesní produkce, pro
vozované jako vedlejší živnosti při zeměděl
ské a lesní produkci [čl. V, písm. a) uvozo- 
vacího patentu k živnostenskému řádu], dále 
všechny podniky (závody) hornické a hut
nické, vázané na propůjčky podle obecného 
horního zákona, jakož i podniky (závody)] 
zabývající se výrobou a rozvodem elektřiny,

c) podniky a závody Protektorátu Čechy a 
Morava a veřejných korporací.

(4) Tuzemské závody cizozemských pod
niků se považují za příslušející k hospodář
ství Protektorátu Čechy a Moraya. Totéž 
platí o podnicích a podnikatelích, kteří, aniž 
by zde zřídili tovární závod, jsou v Protek
torátu Čechy a Morava pravidelně činni přo 
cizozemský podnik, dávajíce pro něj zboží 
v tuzemsku vyráběti nebo zpracovávati.

§ 5.

í1) Podnikatelé a zákonní zástupci pod
niků (závodů) jsou povinni oznámiti do 
15 dnů ode dne vyhlášení tohoto nařízení 
Ústřednímu svazu průmyslníků pro Čechy a 
Moravu, Praha II., Rašínovo n. 60, a pří
slušné hospodářské skupině, uvedené v § 1



Sbírka zákonů a nařízení, č. 268- 867

(na adresu uvedenou v § 3), výkon činnosti, 
jež zakládá příslušnost k ústřednímu svazu 
průmyslu pro Čechy a Moravu a podati jim 
zprávu, jež jest nutná pro zjištění jejich pří
slušnosti. Vzor této přihlášky jest uveden 
v příloze k nařízení č. 197/1939 Sb.

(2) Podnikatelé a zákonní zástupci pod
niků, kteří činnost, zakládající příslušnost 
k ústřednímu svazu, započnou po vyhlášení 
tohoto nařízení, jsou povinni stejným způso
bem oznámiti zahájení této činnosti, a to do 
15 dnů ode dne, kdy činnost byla zahájena.

(3) Stejným způsobem jest ústřednímu 
svazu průmyslu pro Čechy a Moravu a pří
slušné hospodářské skupině oznámiti za
stavení výkonu takovéto činnosti. Zmeškání 
lhůty stanovené v předcházejících odstavcích 
potrestá předseda Ústředního svazu prů
myslu pro Čechy a Moravu pořádkovou po
kutou do 10.000 K.

§ 6.

Odchylkou od ustanovení § 4 nař. č. 197/ 
1939 Sb. ustanovuji, že Hospodářská skupina 
elektráren nebude organisována ve formě 
spolku. Její funkci bude zastávati Elektrá
renská skupina Elektrotechnického svazu 
českomoravského v Praze. Stanovy spolku 
Elektrotechnický svaz českomoravský, pokud 
se týkají jeho elektrárenské skupiny, jest 
upraviti tak, aby odpovídaly ustanovením 
vládního nařízení č. 168/1939 Sb., jakož 
i předpisům nařízení č. 197/1939 Sb.

(!) Hospodářské skupiny jsou povinny 
oznámiti předsednictvu ústředního svazu do 
30 dnů od vyhlášení tohoto nařízení, které 
odborné skupiny a odbory mají býti zřízeny 
v hospodářské skupině (§ 6, odst. 4 nař. 
č. 197/1939 Sb.).

(2) K zařádění (§ 5, odst. 1 a 2 nař. č. 197/ 
1939 Sb.) dosavadních hospodářských svazů 
do odborného nebo územního členění ústřed
ního svazu nebo k jejich zrušení stanovím 
lhůtu 30 dnů od uplynutí lhůty uvedené 
v předcházejícím odstavci, ústřední svaz 
jest pak povinen oznámiti do dalších 15 dnů 
ministerstvu průmyslu, obchodu a živností, 
které dosavadní hospodářské svazy byly za
řáděny do odborného nebo územního členění 
Ústředního svazu, které do něho mají býti za
řáděny a které mají býti zrušeny podle § 5, 
odst. 1 nař. č. 197/1939 Sb.

§ 8.

Závazné pokyny ve smyslu § 14, odst. 3 
nař. č. 197/1939 Sb., směřující k obmezení 
nebo vyloučení volnosti soutěže mezi členy za 
účelem co možná nej účinnějšího ovládnutí 
trhu (opatření směřující k úpravě trhu), 
mohou býti udělovány jen po předchozím 
svolení ministerstva průmyslu, obchodu a 
živností.

Dr. šádek v. r.

§ 7.

Tiskárna Protektorátu Čechy a Morava v Praze. — Dohléáacl poStovnl úřad Praha 25,


